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IQTISODIY MASALALARNI YECHISH METODLARI 

 

Yoʻldashev Temurbek Odiljon oʻgʻli 

Toshkent iqtisodiyot va texnologiyalari universiteti 

Matematika fani oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola iqtisodiy masalalarni yechish metodlari haqida keng 

qamrovli tahlilni o'z ichiga oladi. Asosiy matematik, statistik, ekonometrik, 

optimallashtirish, o'yinlar nazariyasi va simulyatsiya metodlarining mohiyati va 

qo'llanilish sohalari muhokama qilinadi. Ushbu metodlar iqtisodiy masalalarni samarali 

yechish uchun qanday ishlatilishi mumkinligi ko'rsatiladi. 

Kalit so’zlar: Iqtisod, matematik, statistik, ekonometrik, optimallashtirish, o'yinlar 

nazariyasi, simulyatsiya. 

 

Kirish. Iqtisodiy masalalarni yechish ilmiy tadqiqotlar va amaliy yondashuvlar 

uchun asosiy mavzulardan biridir. Ushbu masalalar murakkab bo'lib, ular uchun turli xil 

metodlar va yondashuvlar zarurdir. Iqtisodiy modellashtirish, statistik tahlil, 

optimallashtirish va boshqa metodlar yordamida iqtisodiy jarayonlar va muammolarni 

chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi. 

Matematik Modellashtirish 

Matematik modellashtirish iqtisodiy jarayonlarni matematik ifodalar orqali 

tasvirlash imkonini beradi. Ushbu yondashuv iqtisodiy masalalarni struktura va 

murakkablik darajasini hisobga olgan holda tushunish va tahlil qilishga yordam beradi. 

Chiziqli Dasturlash 

Chiziqli dasturlash iqtisodiy resurslarni optimal taqsimlashga yordam beradi. 

Masalan, ishlab chiqarish jarayonida resurslarni maksimal darajada samarali 

foydalanish uchun chiziqli dasturlashdan foydalanish mumkin. Chiziqli dasturlash 

tenglamalar va tengsizliklar to'plami orqali yechim topishga asoslanadi. 

Nochiziqli Dasturlash 

Nochiziqli dasturlash ko'proq murakkab va real hayotga yaqinroq iqtisodiy 

masalalarni yechishda qo'llaniladi. Bu metod yordamida iqtisodiy jarayonlarning 

noaniqliklarini va murakkabliklarini inobatga olish mumkin. 

Statistik Metodlar 

Statistik metodlar iqtisodiy ma'lumotlarni tahlil qilish va prognoz qilishda muhim 

rol o'ynaydi. Ular iqtisodiy jarayonlarning tendensiyalari va qonuniyatlarini aniqlash 

imkonini beradi. 

Deskriptiv Statistika 

Deskriptiv statistika yordamida iqtisodiy ma'lumotlarning asosiy xususiyatlarini 

aniqlash mumkin. Bu metod ma'lumotlarni umumiy ko'rinishda tasvirlash va tahlil qilish 
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imkonini beradi. 

Regressiya Tahlili 

Regressiya tahlili iqtisodiy o'zgaruvchilar o'rtasidagi bog'liqliklarni aniqlashda 

keng qo'llaniladi. Bu usul yordamida bir yoki bir nechta mustaqil o'zgaruvchilar va 

qaram o'zgaruvchi o'rtasidagi munosabatlar o'rganiladi. 

Ekonometrik Modellar 

Ekonometrik modellar iqtisodiy hodisalarni tahlil qilish va prognoz qilish uchun 

matematik va statistik metodlarni birlashtiradi. 

VAR Modellar (Vector Autoregression) 

VAR modellar ko'p o'zgaruvchilar orasidagi o'zaro bog'liqliklarni tahlil qilish 

uchun ishlatiladi. Bu metod ko'p o'zgaruvchilar tizimining dinamikasini tahlil qilish 

imkonini beradi. 

ARCH Modellar (Autoregressive Conditional Heteroskedasticity) 

ARCH modellar o'zgaruvchanlik darajasini tahlil qilishda foydalaniladi. Ushbu 

yondashuv moliyaviy bozorlar va iqtisodiy ko'rsatkichlarning o'zgaruvchanligini tahlil 

qilishda keng qo'llaniladi. 

Optimallashtirish Metodlari 

Optimallashtirish metodlari iqtisodiy resurslardan eng yaxshi foydalanish va 

samarali qarorlar qabul qilish uchun ishlatiladi. 

Chiziqli Dasturlash 

Chiziqli dasturlash yordamida resurslarni optimal taqsimlash va maksimal foyda 

olish imkonini beradi. Ushbu metod ishlab chiqarish jarayonlarida va logistika 

sohalarida keng qo'llaniladi. 

Dinamik Dasturlash 

Dinamik dasturlash murakkab qaror qabul qilish jarayonlarini tahlil qilishda 

qo'llaniladi. Bu usul qarorlarni bosqichma-bosqich qabul qilishda samarali yondashuvni 

ta'minlaydi. 

O'yinlar Nazariyasi 

O'yinlar nazariyasi raqobatlashuvchi tomonlar o'rtasidagi strategik o'zaro 

munosabatlarni tahlil qiladi. Bu yondashuv iqtisodiy qarorlar qabul qilishda muhim 

ahamiyatga ega. 

Raqobat O'yinlari 

Raqobat o'yinlari ikki yoki undan ko'p tomonlarning strategik qarorlari tahlil 

qilinadi. Bu usul bozor raqobati va oligopol modellarda keng qo'llaniladi. 

Hamkorlik O'yinlari 

Hamkorlik o'yinlari tomonlar o'rtasidagi hamkorlik imkoniyatlarini tahlil qilish 

uchun ishlatiladi. Bu yondashuv iqtisodiy ittifoq va kelishuvlar tahlilida qo'llaniladi. 

Simulyatsiya Metodlari 

Simulyatsiya metodlari murakkab iqtisodiy tizimlarni modelda yaratish va ularni 
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kompyuter yordamida tahlil qilishga asoslanadi. 

Agentga Asoslangan Simulyatsiya 

Agentga asoslangan simulyatsiya individuallar va tashkilotlar o'rtasidagi o'zaro 

ta'sirlarni modelda yaratish imkonini beradi. Ushbu metod iqtisodiy tarmoqlar va 

bozorlar tahlilida qo'llaniladi. 

Monte-Karlo Simulyatsiyasi 

Monte-Karlo simulyatsiyasi tasodifiylikni kiritib, iqtisodiy jarayonlarni tahlil 

qilishda qo'llaniladi. Bu usul murakkab tizimlarning xatti-harakatini prognoz qilishda 

foydali bo'ladi. 

Xulosa 

Iqtisodiy masalalarni yechish metodlari turli xil iqtisodiy holatlarni tahlil qilish va 

samarali yechimlar ishlab chiqishda muhim rol o'ynaydi. Matematik modellashtirish, 

statistik tahlil, ekonometrik modellar, optimallashtirish metodlari, o'yinlar nazariyasi va 

simulyatsiya metodlari birgalikda qo'llanilganda, iqtisodiy jarayonlar va muammolarni 

chuqurroq tushunish va samarali yechim topishga yordam beradi. 
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